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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa Huyện ủy Mường Tè và  

Đảng ủy Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam về công tác 

đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động trên địa bàn  

huyện Mường Tè năm 2023 

 

Thực hiện Quy chế số 206-QC/PH ngày 20/4/2022 giữa Huyện ủy Mường 

Tè và Đảng ủy Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam về công tác đào 

tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động địa phương giai đoạn 2022 - 2025.  

UBND huyện Mường Tè ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế 

phối giữa Huyện ủy Mường Tè và Đảng ủy Trường Cao đẳng Than - Khoáng 

sản Việt Nam về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động trên 

địa bàn huyện Mường Tè năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Quy chế số 206-QC/PH 

ngày 20/4/2022 giữa Huyện ủy Mường Tè và Đảng ủy Trường Cao đẳng Than - 

Khoáng sản Việt Nam về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao 

động địa phương; Kế hoạch số 6783/KH-CĐTKV-UBNDMT ngày 30/12/2023 

của Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam và UBND huyện Mường Tè 

về việc triển khai Quy chế phối hợp giữa Huyện ủy Mường Tè và Đảng ủy 

Trường cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam về công tác đào tạo nghề và giải 

quyết việc làm năm 2023. 

Đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho người lao động, giúp người 

lao động trên địa bàn huyện Mường Tè có việc làm và thu nhập ổn định, góp 

phần phát triển đời sống. 

2. Yêu cầu 

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phát huy vai trò, trách nhiệm, 

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc phối hợp đào tạo nghề và giải quyết việc làm 

cho người lao động trên địa bàn huyện. 

Thường xuyên giám sát, đánh giá kết quả hoạt động thực hiện Quy chế 

phối giữa Huyện ủy Mường Tè và Đảng ủy Trường Cao đẳng Than - Khoáng 

sản Việt Nam về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động 

II. NỘI DUNG 
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1. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác đưa người lao động đi học nghề ở 

Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam, trong đó tập trung tuyên truyền 

về: Các tiêu chuẩn để được đào tạo, chế độ khi tham gia đào tạo, chế độ làm việc 

sau khi hoàn thành chương trình đào tạo. 

2. Tổ chức các hội nghị tư vấn cho người lao động ở các xã, thị trấn và 

học sinh ở các Trường trung học phổ thông trên địa bàn huyện, về thông tin 

tuyển sinh lao động đi học nghề tại Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt 

Nam và thông tin tuyển dụng lao động vào làm việc tại các doanh nghiệp thuộc 

Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam. 

3. Phối hợp trong công tác quản lý lao động, các chế độ của người lao 

động của địa phương, như: Thời gian tham gia đào tạo, địa điểm ăn, nghỉ, sinh 

hoạt, môi trường làm việc, lương, chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,…  

4. Hoàn thành chỉ tiêu đưa người lao động đi học nghề tại Trường Cao 

đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam và làm việc tại các doanh nghiệp thuộc Tập 

đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam đã được giao tại Kế hoạch số 

2697/KH-UBND ngày 16/12/2023 của UBND huyện Mường Tè về giao chỉ tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội năm (chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2023 là 50 người). 

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá tình hình thực hiện Quy chế phối 

hợp, đồng thời xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND 

các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tuyên truyền, thông tin về 

tuyển sinh lao động đi học nghề tại Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt 

Nam và thông tin tuyển dụng lao động vào làm việc tại các doanh nghiệp thuộc 

Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam. 

- Phối hợp với Trung tâm Tuyển sinh và giới thiệu việc làm thuộc Trường 

Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam và UBND các xã, thị trấn tổ chức tư vấn 

trực tiếp đến người lao động về thông tin tuyển sinh lao động đi học nghề tại 

Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam và thông tin tuyển dụng lao 

động vào làm việc tại các doanh nghiệp thuộc Tập đoàn Công nghiệp Than - 

Khoáng sản Việt Nam. 

- Định kỳ 6 tháng, 01 năm đánh giá tình hình thực hiện các nội dung của 

Kế hoạch này báo cáo UBND huyện.  

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện trong công tác tuyên 

truyền, thông tin về tuyển sinh lao động đi học nghề tại Trường Cao đẳng Than - 
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Khoáng sản Việt Nam và thông tin tuyển dụng lao động vào làm việc tại các 

doanh nghiệp thuộc Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức thành viên 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tham gia tổ chức triển khai kế 

hoạch; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân 

dân trong công tác tuyên truyền, thông tin về tuyển sinh lao động đi học nghề tại 

Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam và thông tin tuyển dụng lao 

động vào làm việc tại các doanh nghiệp thuộc Tập đoàn Công nghiệp Than - 

Khoáng sản Việt Nam. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn 

của địa phương, nhằm đạt chỉ tiêu đưa lao động đi tham gia đào tạo nghề tại 

Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam và làm việc tại các doanh 

nghiệp thuộc Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam theo Kế 

hoạch số 2697/KH-UBND ngày 16/12/2023 của UBND huyện Mường Tè. 

- Tổ chức tuyên truyền và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ 

chức các hội nghị tư vấn đến người lao động trên địa bàn về thông tin về tuyển 

sinh lao động đi học nghề tại Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam và 

thông tin tuyển dụng lao động vào làm việc tại các doanh nghiệp thuộc Tập đoàn 

Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam.  

- Thực hiện thông tin, báo cáo các nội dung liên quan đến người lao động 

đi tham gia đào tạo nghề tại Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam và 

làm việc tại các doanh nghiệp thuộc Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản 

Việt Nam. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai 

thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề 

nghị liên hệ về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH huyện - đ/c 

Nguyễn Văn Hiển - SĐT: 0988110008) để phối hợp, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- TT. Huyện ủy; (b/c) 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam);  

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Kiều Hải Nam 
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